Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 045/2021, CUJO O

ESCOPO É O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SUPORTE

SOB DEMANDA DE CHAMADO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA

ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA CONFIGURAÇÃO, DETECÇÃO

E CORREÇÃO DE PROBLEMAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS DO

AMBIENTES DE TI DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO MT,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS

SOLICITANTES, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SORRISO E

ANTONIA DE PAULA BONFIM 53794478134.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO,

ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62,

neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro,

casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903

SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e

do outro lado a empresa ANTONIA DE PAULA BONFIM 53794478134, inscrita no

CNPJ sob o n.º 32.154.542/0001-05, estabelecida a Rua dos Cupuaçus, n.º401,

Bairro Jardim Jacarandás, cidade de Sinop/MT, CEP 78.557-643, e-mail:

licitacao@masterinfotecno.com, telefone: (66) 99233-3693, neste ato representada

pelo Sr. ANTONIA DE PAULA BONFIM, portadora do CIRG n.º 863013 SSP/MT e

CIC n. 537.944.781-34, doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos do

artigo 15 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002,

Decreto Municipais nº 044/2013 e Lei Municipal nº 2.181/2013 de data de 03 de Abril

de 2013, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços no Município de

Sorriso e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o processo de

PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021 e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º

083/2021, firmam o presente Termo de Apostilamento, obedecidas as disposições da

Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste apostilamento, a transferência de saldo entre as Secretarias, nos
termos do artigo 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93, conforme justificativa e requerimento apresentados
pelo gestor de contratos, bem como em consonância com as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alterada a seguinte Cláusula do Contrato:

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS:

6.1. (...)
6.1.1. Transfere-se o valor de R$507,81 (quinhentos e sete reais e oitenta e um centavos) da
Secretaria de Fazenda para a Secretaria Municipal de Educação e Secretaria de Governo,
conforme a seguir:

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
FAZENDA

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

4 R$66,79 R$267,16

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar nas seguintes dotações para Secretaria Municipal de Educação e
Secretaria de Governo, conforme a seguir:

6.1.2. Transfere-se o valor de R$ 2.391,70 (dois mil e trezentos e noventa e um reais e setenta
centavos) da Secretaria Municipal de Saúde para Secretaria Municipal de Educação.

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

SEC.
FAZENDA

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

VALOR TOTAL R$507,81

ÓRGÃO ITEM QTD
VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

4 R$66,79 R$267,16

SEC. GOVERNO

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.

REDUZIDO

VALOR
TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA

03.001.04.123.0002.2078
MANUTENCAO DA
SEC DE FAZENDA

SEMFAZ
77 R$ 507,81

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.

REDUZIDO

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO
BASICA

99 R$267,16

SEC. MUNICIPAL DE
GOVERNO

11.001.04.122.0002.2084
MANUTENCAO

DAS ATIVIDADES
DA SEMGOV

515 R$240,65

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
SAÚDE

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E

25 R$66,79 R$1.669,75

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação:

6.1.3. Transfere-se o valor de R$ 574,60 (quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta
centavos) da Secretaria Municipal de Assistência Social para a Secretaria Municipal de
Educação.

PROGRAMAS - VALOR
UNITÁRIO PARA CADA TIPO

DE SERVIÇO.

SEC.
SAÚDE

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

15 R$48,13 R$721,95

TOTAL R$ 2.391,70

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

25 R$66,79 R$1.669,75

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

15 R$48,13 R$721,95

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.

REDUZIDO
VALOR TOTAL

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

15.001.10.301.0004.2110
MANUTENCAO DE

ACOES DA
ATENCAO BASICA

602 R$2.391,70

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.

REDUZIDO
VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.361.0016.2167

MANUT E
ENCARGOS COM

ENSINO
FUNDAMENTAL

113 R$1.669,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAOED E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO
BASICA

99 R$721,95

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC.
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

5 R$66,79 R$333,95

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

6.1.4. Transfere-se o valor de R$ 240,65(duzentos e quarenta reais e sessenta e cinco
centavos) da Secretaria Municipal de Esportes para a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

SEC.
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

TOTAL R$ 574.60

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

5 R$66,79 R$333,95

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

TOTAL R$ 574,60

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.005.08.244.0002.2019
MANUT DA SEC.

DE ASSIST.
SOCIAL -SEMAS

420 R$574,60

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.

REDUZIDO
VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.361.0016.2167

MANUT E
ENCARGOS COM

ENSINO
FUNDAMENTAL

113 R$382,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAOED E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO
BASICA

99 R$192,52

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC.
ESPORTE

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO SITEMA DE

5 R$48,13 R$240,65

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

6.1.5. Transfere-se o valor de R$ 240,65 (duzentos e quarenta reais e sessenta e cinco
centavos) da Secretaria de Transportes para a Secretaria Municipal de Educação.

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

ANTIVIRUS

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER

13.001.27.812.0002.2075
MANUTENCAO

SEMEL
551 240,65

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO BASICA
99 R$240,65

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC.
TRANSPORTES

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

5 R$48,13 R$240,65

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES

12.001.26.782.0002.2126

MANUT. DA
SEMTRA E DIST.

DE BOA
ESPERANCA

528 240,65

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

6.1.6. Transfere-se o valor de R$ 1.549,94 (um mil e quinhentos e quarenta e nove reais e
noventa e quatro centavos) da Secretaria de Administração para a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO BASICA
99 R$240,65

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
ADMINISTRAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

16 R$66,79 R$1.068,64

SEC.
ADMINISTRAÇÃO

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

10 R$48,13 R$481,30

TOTAL R$1.549,94

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

16 R$66,79 R$1.068,64

SEC.
EDUCAÇÃO

SERVICO DE MANUTENCAO
EM PROGRAMA E SISTEMA
NA AREA DE INFORMATICA

- DO TIPO SITEMA DE
ANTIVIRUS

10 R$48,13 R$481,30

TOTAL R$1.549,94

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

10.001.04.122.0002.2011

MANUTENCAO
DAS ATIVIDADES

DO "GANHA
TEMPO"

490 R$1.549,94

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

6.1.7. Transfere-se o valor de R$ 601,11 (seiscentos e um reais e onze centavos) da Secretaria
de Obras para a Secretaria Municipal de Educação.

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

6.1.8. Transfere-se o valor de R$ 667,90 (seiscentos e sessenta e sete reais e noventa
centavos) da Secretaria de Agricultura para a Secretaria Municipal de Educação.

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO BASICA
99 R$1.549,94

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SECRETARIA DE OBRAS

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

9 R$66,79 R$601,11

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

9 R$66,79 R$601,11

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SEC. MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVICOS PUBLICOS.

05.001.15.451.0002.2102
MANUTENCAO DA

SEMOSP
211 R$601,11

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.122.0049.2043
MANUT DA SEC E

EDUCACAO BASICA
99 R$601,11

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
AGRICULTURA

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
10 R$66,79 R$667,90

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

Assim será reduzido da dotação conforme abaixo:

A despesa passará a integrar na seguinte dotação da Secretaria Municipal de Educação,
conforme a seguir:

7.1.1 Após a reprogramação das dotações das Secretarias ficarão distribuídas nas seguintes
dotações:

REDUÇÃO NE REDUZ
EMPENHO

SECRETARIAS
COD
RED.

EMPENHAR

SEC FAZ. 3162 507,81 SEC. GOVERNO 515 240,65

FUNDO SAUDE 3195 2.391,70 SEC EDUCAÇÃO 99 3.813.98

SEC. ASS. SOCIAL 3187 574,60 SEC EDUÇÃO 113 2.719,73

SEC. ESPORTES 3193 240,65   R$6.774,36

SEC. TRANSPORTES 3192 240,65

SEC ADMINISTRAÇÃO 3190 1.549,94

SEC. OBRAS 3177 601,11

SEC. AGRICULTURA 3180 667,90

  R$6.774,36

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,
firmado em 04 de março de 2021.

Sorriso - MT, 01 de julho de 2021.

AREA DE INFORMATICA -
DO TIPO

MANUTENCAO/INSTALAÇÃ
O DE APLICATIVOS E

PROGRAMAS - VALOR
UNITÁRIO PARA CADA TIPO

DE SERVIÇO.

ÓRGÃO ITEM QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

SEC
EDUCAÇÃO

SERVICO DE
MANUTENCAO EM

PROGRAMA E SISTEMA NA
AREA DE INFORMATICA -

DO TIPO
MANUTENCAO/INSTALAÇÃ

O DE APLICATIVOS E
PROGRAMAS - VALOR

UNITÁRIO PARA CADA TIPO
DE SERVIÇO.

10 R$66,79 R$667,90

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SEC. MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE.
06.001.20.606.0002.2035

MANUTENCAO DA
SEMDER

248 R$667,90

ÓRGÃO DOTAÇÃO ATIVIDADE
COD.
RED.

VALOR TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

04.001.12.361.0016.2167
MANUT E ENCARGOS

COM ENSINO
FUNDAMENTAL

113 R$667,90

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

_____________________________________

MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENÉZIO LAFIN

CONTRATANTE